Internationaler Schiiler- und Lehreraustausch

Vorortstelle fiir den Internationalen Schileraustausch in ganz Baden-Wurttemberg
(BW) ist das Regierungsprasidium Stuttgart (RPS).

Referent: Herr Thomas Heckert, Tel. 0711 904 40 215,
E-Mail Thomas.Heckert@rps.bwl.de

Mitarbeiterin: Frau Renate Bagel, Tel. 0711 904 40 294
E-Mail Renate.Bagel@rps.bwl.de

1. Einzelschiileraustausch

Von 1957 bis August 2006 fuhrte das Regierungsprasidium / Oberschulamt Stuttgart
einen Einzelschuileraustausch mit verschiedenen englischsprachigen Landern und
Frankreich durch.

Der englische Bereich wurde am 01.09.2006 von American Field Service (AFS) im
Auftrag des Kultusministeriums in abgewandelter Form Ubernommen. Mehr dartber
unter

www.schueleraustausch-bw.de .

Der Einzelschileraustausch mit Frankreich ging an die deutsch-franzésische
Schuilerbegegnungsstatte in 79206 Breisach / Rhein, Jahnstr. 1, Gber. Zustandig ist
Frau Bianca Bernier, Tel. 07667 906288, Fax 07667 833995, E-Mail
austausch@dfsbegegnung.orq .

Bewerbungsunterlagen erhalten Sie unter
http://www.kultusportal-bw.de/serviet/PB/-
s/1gls9iulxesmt3tIxwsdly8sjvtla2rdyn/menu/1189815/

Das vom Padagogischen Austauschdienst (PAD) in Bonn veranstaltete Voltaire-
Programm wird von Frau Bagel (s.0.) fir ganz BW ausgeschrieben und an den PAD
weitergeleitet.

Informationen erhalten Sie unter

http://www.kultusportal-bw.de/serviet/PB/-
s/1gls9iulxesmt3t9xwsdly8sjvtla2rdyn/menu/1221218/index.html?ROOT=1146607

2. Schulergruppenaustausch

Zur Zeit existieren folgende staatliche Forderprogramme fur Schulklassen bzw.
Schulergruppen:

a) Internationale Schilerbegegnungen: Férderung fur alle LaAnder aulRer Frankreich,
MOE- (mittelosteuropéische) und NUS - (Neue unabhéngige Staaten =
Nachfolgestaaten der ehemaligen Sowjetunion) Staaten

zustandig fur ganz BW: Frau Ingeborg Korthals, Kostenstelle RPS, Tel. 0711 904 40
275, E-Mail Ingeborg.Korthals@rps.bwl.de .

b) Der Schuleraustausch mit Frankreich (DFJW) wird dezentral in den Kostenstellen
der einzelnen RPs abgerechnet, zustandig sind im Einzelnen:




RP S: Herr Jirgen Geiger, Tel. 0711 904 40 299,
E-Mail Jirgen.Geiger@rps.bwl.de

RP T: Frau Sandra Wizemann, Tel. 07071 200 2167,
E-Mail Sandra.Wizemann@rpt.bwl.de

RP K: Frau Birgit Hornung, Tel. 0721 926 4499,
E-Mail Birgit.Hornung@rpk.bwl.de

RP F: Frau Heike Pauchet, Tel. 0861 208 6093,
E-Mail Heike.Pauchet@rpf.bwl.de

¢) Landesjugendplan (LJP) (Schileraustausch mit den MOE- und NUS-Staaten
aul3er Polen):
Deutsch-polnisches Jugendwerk (DPJW) (Schilleraustausch mit Polen)

Der nach dem LJP bzw. DPJW gefdrderte Schileraustausch wird dezentral in den
Kostenstellen der einzelnen RPs abgerechnet, zustandig sind im Einzelnen:

RP S: Frau Christina Eidher-Scorza, Tel. 0711 904 40 283,
E-Mail Christina.Eidher-Scorza@rps.bwl.de

RP T: Frau Waltraud Dattler, Tel. 07071 200 2177,
E-Mail Waltraud.Dattler@rpt.bwl.de

RP K: Frau Sarina Eble , Tel. 0721 926 4614
E-Mail Sarina.Eble@rpk.bwl.de

RP F: Frau Martina Trost, Tel. 0761 208 6086,
E-Mail Martina.Trost@rpf.bwl.de

d) Férderung nach den Leitsdtzen des KM:

Hier geht es nicht um die Férderung von Schulern, sondern um flankierende
Maflinahmen zur Starkung von Schulpartnerschaften, wie Anbahnungsreisen zum
Aufbau einer Schulpartnerschaft, Lernmittel fur den Deutschunterricht,
Lehrerhospitationen, Zuschisse fir gemeinsame Projekte etc. Zustandig ist Frau
Bagel (s.0.).

e) Foérderprogramme des Padagogischen Austauschdienstes Bonn (Tel. 0228 501 0):

e German - American Partnership Program (GAPP)
e Partnerschaften mit Schulen in Israel und Paldstina

e PASCH-Programm: Partnerschaften mit Schulen in

e Asien: China, Indien

e Zentralasien: Kasachstan, Kirgisistan, Usbekistean, Tadschikistan,
Turkmenistan, Mongolei



e Kaukasus: Armenien, Aserbaidschan, Georgien

e Osteuropa: Ukraine, Belarus, Moldau

e Sldosteuropa: Albanien, Bosnien und Herzegowina, Kosovo, Kroatien,
Ehemalige Jugoslawische Republik, Mazedonien, Montenegro, Serbien,
Tarkei

Fur den Austausch mit Staaten auf3erhalb der benannten Schwerpunktregionen

konnen ebenfalls Zuschisse beantragt werden, Gber die im Einzelfall entschieden

wird.

http://wwwkmk-pad.org/ .

f) Die Vermittlung von Schulpartnerschaften erfolgt durch das RPS.

Eine Liste auslandischer Schulen, die Partnerschulen suchen, finden Sie auf der
Homepage des RP S unter www.rps-schule.de , Schulartibergreifendes,
Internationale Austauschprogramme, Schileraustausch.

g) Lehreraustausch:

Das Land Baden-Wirttemberg fuhrt keinen Lehreraustausch mehr durch. Die
Lehrerfortbildungsprogramme des PAD finden Sie unter http://www.kmk-pad.org/
Fur Lehrkrafte aus dem RPS erfolgt die Bewerbung auf internationale
Fortbildungsprogramme des PAD uber das RPS. Ansprechpartnerin ist Frau Renate
Bagel.

Renate Bagel 22.06.2011



